
نیمکت زندگی

عشق همیشه خوب است
رقیه توسلی   ملوک خانم 
ــه قـــدیـــمـــی اســــت.  هــمــســای
برکت و مادر محله. از آن ها 
که دیدنش غنیمت است. با 
هم نشسته ایم توی تاکسی. 
کربلا  سفر  از  نمی دانستم 

را می گیرم  اربعین. دستش  پــیــاده روی  بــوده  رفته  آمــده. 
و می گذارم بالای سرم. می خندد و حسابی دعا می کند 

برایم. 
پیاده  راه  وســط  هفتگی.  ــازار  بـ مـــی رود  پسرش  بــا  دارد 
نگیرد،  کرایه  تقلا می کند  راننده هر چه  آقای  می شوند. 
ملوک خانم رضایت نمی دهد. تاکسی دوباره که راه می افتد 
از خانم مسافری که نشسته کنارم می شنوم همسایه مان 
گویا سر سال جمیع طلاهایش را برُده زرگری برادر ایشان 
توی صندوق قرض الحسنه مسجد.  را گذاشته  پولش  و 
بعد از بانیان خواسته از محل اعتبارش برای کسانی که 
می خواهند بروند زیارت علی بن موسی الرضا)ع( هزینه 

کنند. که جامانده مشهد نرفته ای نماند دوروبرمان.
از شیشه ماشین نگاهم می دود روی عابران. پیر و جوان 
دست  چیزی  پی  بی ا ختیار  چــرا؟  دروغ  نمی کند.  فرقی 
مقدار  چه  ببینم  می خواهم  انگار  می جورم.  را  خانم ها 
فلزی به نام طلا حمل می کنند با خودشان. که انگشتری 
و دستبند و النگوهای زیادی می بینم. مثلاً دستی که تا 
که جای خالی  انگشتانی  یا  آرنج طلاپوش است  حوالی 
ندارند. به خودم هم نگاه می کنم. به آدمی که جواهرات 

را دوست ندارد و برق زردشان را هیچ وقت نمی فهمد.

آقای راننده کرایه اش را که می گیرد می گوید: ملوک خانم، 
چند  همین  خــط  بچه های  باخداییه.  و  شریف  انــســان 
تا  کــرده  وقــف  را  اجــدادیــش  وقــت پیش می گفتن خونه 
گرمخونه بسازن. بازم الله اعلم! همین قدر مطلعم که توی 

خیابونشون جایی رو رهن کرده برا زندگی. 
تــوی شهر و  راه می افتم  پــیــاد ه   ــد...  مــی زن بــارانــی  نــم نــم 
معرکه  عدس پلوهای  پیش  گذشته ها...  به  می رود  فکرم 
سیدخانم، لهجه شیرازی لیلاجان، وسواس فیروزه خاله، 
می رود  فکرم  خــاتــون...  مهری  کشدار  صدقه های  قربان 
و  ندار و خانه محرم  با هم  پیش همسایه هایی که کلی 
ملوک خانم...  پیش  مــی رود  وقت ها...  آن  بودند  خواهر 
می کرد...  پهن  محرم ها  که  ابوالفضلی  سفره های  پیش 
پیش قلک های رنگی طاقچه شان... قلک های پلاستیکی 
کــه بـــرای چــهــار دخــتــر و یــک دانـــه پــســرش مــی خــریــد و 
برایشان از روضه و سفره و اهل بیتی بودن می گفت... از 

ریشه دار بودن... اصیل و عاشق بودن!

سنجاق ◾
و  می بینیم  می شنویم،  و  می بینیم  که  را  آنچه  از  چقدر 

می شنویم؟
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نکته ها/ آیت الله مجتبی تهرانی

  مؤمن هیچ گاه 
 حب به گناه هم 
پیدا نمی کند
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مروری بر سابقه و فعالیت های انجمن ادبی رضوی 

غزل ارادت در آستان کرامت

احمد رهدار مطرح کرد

شورآفرینی اربعین 
تمدن ساز است

 مهدی قلی خان قرایی چگونه مزرعه و آسیابش را 
برای برپایی مجلس عزاداری وقف حرم امام رضا)ع( کرد؟

خاص ترین مزرعه  دنیا

    سال دوم    ویژه نامه 436    
گردهمایی ویژه فرهنگ و معارف رضوی در  عــلــم الــهــدی  سیداحمد  آیـــت الله 

فعالان پویش »هم محله  امام رضا)ع(« که با هدف 
میزبانی از زائران دهه پایانی ماه صفر و به همت 
قرارگاه مردمی نجمه خاتون)س( مرکز امور بانوان 
و خانواده بنیاد کرامت رضوی برگزار شد، گفت: 
بانوان از بدو اسلام تاکنون در کنار جهاد نظامی 
بسیاری  مــجــاهــدت هــای  بــه  ــدام  اقـ همسرانشان 
در عرصه های اجتماعی، فرهنگی، علمی و دیگر 
عرصه ها کرده اند. وی پویش هم محله  امام رضا)ع( 
خراسانی  ــان  زن اجتماعی  جهاد  ــارز  ب مصداق  را 

ــزود: شما بــانــوان  ــ دانــســت و اف
فــعــال در عــرصــه اجــتــمــاعــی و 
فرهنگی با راه اندازی و حمایت از 
این پویش وارد عرصه جهاد امام 

رضایی شده اید تا...

بازخوانی سندی تاریخی که فعالیت های آستان قدس رضوی در سال 1038 خورشیدی را روایت می کند

امدادرسانی در خشکسالی 363 سال پیش
 آیت الله علم الهدی

 پویش »هم محله  امام رضا j « را 
 مصداق بارز مجاهدت اجتماعی

زنان خراسانی دانست

جهاد امام رضایی 
بانوان مشهدی
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منبر مجازی

مدیریت زندگی

از  یکی  منفرد    نظری  حجت  الاسلام 
که  انسان ها  مــا  زنــدگــی همه  در  مهم  مسائل 
ــا هــم مــحــســوب مــی شــود،  ــزو آرمـــان هـــای م جـ
موفقیت است. گمان نمی کنم انسانی باشد که 
در زندگی موفقیت را نخواهد. انسان عاقل به 
دنبال موفقیت است. موفقیت هم در زندگی ما 
انسان ها دارای مراتب است و گاهی کم و زیاد 
می شود. بعضی ها خیلی موفق اند... بعضی ها 
به طور نسبی موفق اند ... بعضی ها هم موفق 
نیستند... موفقیت چطور حاصل می شود؟ یک 
از موفقیت مربوط به مدیریت است.  بخشی 
اگر انسان بتواند در زندگی خود مدیریت کند 
بهتری خواهد داشــت. مدیریت  موفقیت های 
در زنــدگــی در ابــعــاد مختلف ظــاهــر مــی شــود، 
مدیریت  ــار،  کـ مدیریت  ــال،  مـ مدیریت  مــثــلاً 
تفریح، مدیریت عبادت... این ها همه مدیریت 
می خواهد. اگر انسان رعایت مدیریت را نداشته 
باشد، سرمایه را که عمر است، از دست می دهد. 
اگر انسان عمر خودش، حتی خوردن، خوابیدن 
و... را مدیریت نکند با مشکل مواجه می شود... 
بنابراین مدیریت لازم است تا انسان به توفیق 
می فرماید:  امیرالمؤمنین)ع(  برسد.  بیشتری 
»برای اینکه انسان بتواند در زندگی مدیریت کند 
تا توفیق بیشتری داشته باشد چهار کار را باید 
رعایت کند تا زندگی خوب و ایده آل نصیب آدم 
شود... اول، مدیریت در رأی و نظر دادن است، 
انسان نباید سعی کند در همه امور صاحب نظر 
باشد. بعضی ها ماشاءالله در همه امور صاحب 
و  تاریخ  تا  بگیرید  کیهان شناسی  از  نظرند... 
طبابت و تجارت و... خب نمی شود... انسان باید 
در اموری که مربوط به اوست، صاحب نظر بشود 
و مدیریت رأی و نظر داشته باشد. دوم، مدیریت 
در مال است. مثلاً بخشش و کمک به نیازمندان 
خوب است اما باید مدیریت شود. مدیریت مالی 
به این است که شما نمی توانید همه نیازمندان 
را پاسخگو باشید، پس نیازمندانی را که اهل حق 
هستند و محتاج هستند در حد وسع خودت 
اخـــلاق اســت.  کــن. ســـوم، مدیریت در  کمک 
نمی تواند  انسان  داشتن.  گرامی  یعنی  کرامت 
اما  نیست.  امکان پذیر  ــدارد،  بـ گــرامــی  را  همه 
انسان های ارزشمند را باید اکرام کنید. چهارم، 
مدیریت زمان... این مدیریت در زندگی انسان 
خیلی مهم است. اگر انسان بخواهد در زندگی 
موفق باشد باید زمــان را مدیریت کند. انسان 
باید در زندگی یک فرصتی به کار و یک فرصتی 
به استراحت و تفریح اختصاص دهد و اوقات 
خودش را مدیریت کند. یک بخشی از زندگی را 
هم باید اختصاص به عبادت داد. ساده تر اینکه 
واجبات را باید حتماً به جا بیاوریم و مستحبات را 
هم باید مدیریت کنیم. امام جواد)ع( می فرماید: 
»مؤمن سه خصلت نیاز دارد؛ یک، توفیق را از 
اسباب همه چیز  که  بداند  دو،  بخواهد.  خــدا 
خداست. سه، خودش را موعظه کند و از دیگران 

هم موعظه بپذیرد«.

ویژه برنامه های دهه پایانی صفر در حرم مطهر رضوی اعلام شد    

j میزبانی کریمانه و عالمانه از زائران امام رضا
ــشــســت خـــبـــری تــشــریــح  ن
ویــژه  بــرنــامــه هــای دهــه پایانی 
رضوی  مطهر  حــرم  ماه صفر 
ــزار شـــد و  ــرگـ روز گــذشــتــه بـ
مـــعـــاون تــبــلــیــغــات اســلامــی 
آستان قدس رضــوی، معاون اماکن متبرکه و مدیر 
ــن نشست دربـــاره  عــالــی حــرم مطهر رضـــوی در ای
برنامه های در نظر گرفته شده برای دهه پایانی ماه 

صفر توضیحاتی را ارائه کردند. 

ویژه برنامه »سلسله الذهب«  ◾
حجت الاسلام شریعتی نژاد، معاون تبلیغات اسلامی 
آستان قدس رضوی گفت:  دهه پایانی ماه صفر یکی 
از ایام حضور چشمگیر زائران در بارگاه منور رضوی 
است، از همین رو برنامه های متنوع فرهنگی، تبلیغی 
و مذهبی برای این ایام پیش بینی شده که در همه 
آن ها توجه به شعار محوری »خدمت کریمانه، جهاد 

عالمانه« مد نظر بوده است.
 یکی از برنامه های در نظر گرفته شده در این ایام 
برگزاری سلسله جلسات سخنرانی  با حضور استادان 
اســلام  حجج  خاتمی،  آیــت الله  همچون  برجسته 
قالب  در  و...  رفیعی  پناهیان،  مــرادی،  والمسلمین 
ویژه برنامه »سلسله الذهب« است که از شب اربعین 
آغاز شده و تا شام شهادت حضرت رضا)ع( در حرم 

مطهر رضوی ادامه دارد. 
وی تصریح کــرد: همچنین در ایــن ایــام همانند ماه 
محرم محافل عزاداری ویژه هیئت های مذهبی سراسر 
کشور در حسینیه حرم واقــع در صحن قدس حرم 
مطهر رضوی آغاز شده که تا پایان ماه صفر هر شب 
پس از اقامه نماز مغرب و عشا ادامه خواهد داشت. 
برگزاری دو اجتماع عـــزاداری ویــژه رحلت نبی مکرم 
اسلام)ص(، شهادت امام حسن مجتبی)ع( و سالروز 
شهادت امام رضا)ع( در صحن پیامبر اعظم)ص( نیز 
از جمله برنامه های این دهه است و در کنار آن مراسم 
شام  و  هشتم)ع(  امــام  خطبه خوانی شب شهادت 

غریبان نیز همانند سال های گذشته برگزار می شود.

تکریم زائران پیاده در محفل »پابوس« ◾
وی اظهار کرد: در این ایام برنامه ای با نام »پابوس« 
ویژه زائران پیاده علی بن موسی الرضا)ع( نیز در رواق 
دارالهدایه در نظر گرفته شده که شامل سخنرانی، 
قرائت زیارت و ادعیه و اهدای هدایای متبرک به این 

زائران بزرگوار خواهد بود.
حجت الاسلام شریعتی نژاد از تدارک ویژه برای زائران 
کودک و نوجوان، مراسم سوگواری آیینی زنان نوغان 
همزمان با ســالــروز شهادت امــام رضـــا)ع( ، اجــرای 
نمایش آیینی »آسمان هشتم« به مدت پنج شب 
در ورودی بست شیخ طوسی، ویژه برنامه از »حرم تا 
بهشت« به منظور گرامیداشت هفته دفاع مقدس، 
برگزاری نشست تخصصی با موضوع امام رضا)ع( 
»مسیر  مانند  غیرایرانی  زائـــران  برنامه های  ویــژه  و 
الانتصار« و »ضیافت الحسین« در این دهه نیز خبر 

داد. 

خادمان پای کار زائران  ◾
محمد توکلی، معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی 
نیز در این نشست خبری گفت: خادمان حرم مطهر 
از 29 شهریور ماه با برپایی 14 موکب در جاده های 

منتهی به مشهد مقدس و همچنین از روز 2۷ صفر 
مصادف با رحلت رسول گرامی اسلام)ص( با برپایی 
1۶موکب در مدرسه ها، حسینیه ها و مجموعه های 
ورزشــی سطح شهر به زائــران امــام هشتم)ع( ارائــه 

خدمت خواهند کرد. 
وی تصریح کــرد: امسال میزبان جمعیت میلیونی 
زائــران در دهه آخر صفر خواهیم بود و پیش بینی 
می شود بیش از 52هزار و 500 هیئت مذهبی به حرم 
مطهر رضوی مشرف شوند و بر همین اساس آمادگی 
لازم برای میزبانی از این خیل زائران در اماکن متبرکه 
حرم مطهر ایجاد شده است و به هیئت های عزاداری 
نیز بسته های متبرک رضــوی اهــدا می شود. فراهم 
خطبه خوانی  مراسم  باشکوه  برگزاری  شرایط  کردن 
در صحن پیامبر اعظم)ص( و محفل شام غریبان 
از جمله مسئولیت های معاونت اماکن متبرکه حرم 
مطهر است و با توجه به تأکید تولیت آستان قدس 

رضوی بر برگزاری این دو مراسم با حضور گسترده 
زائران و مجاوران، اقدام های لازم در این خصوص در 

حال انجام است.
وی همچنین به افزایش ظرفیت اجرای طرح زیارتی 
سالمندان و توان یابان اشاره کرد و گفت: این طرح 
با ارائه خدمت صندلی چرخدار اجرا می شود که در 
دهه آخر صفر و با توجه به افزایش آمار زائران تقویت 
خواهد شد و همه روزه امکان زیارت هزار و 200 زائر 
توان یاب از مسیر مسجد گوهرشاد تا روضه منوره 

فراهم شده است.
در ادامه این نشست نیز محمد شبان، مدیر خدمات 
رفاه زائرین حرم مطهر رضوی نیز گفت: در این ایام 
افزایش  حضرت  مهمانسرای  در  پذیرایی  ظرفیت 
یافته و از 2۳ هزار وعده ناهار و شام در هر روز به 

40هزار وعده خواهد رسید. 
توزیع روزانـــه 2هــزار صبحانه گــرم ویــژه هیئت های 
مذهبی و 100 هزار بسته صبحانه بین زائران از دیگر 

خدمات این معاونت خواهد بود.
دستگاه   ۷2 استقرار  امــــدادی،  پایگاه   42 برپایی   
و  و محدوده حریم حرم  آمبولانس در حرم مطهر 
در محدوده حرم  بیمارستان صحرایی  کــردن  فعال 
مطهر از دیگر اقدام ها و برنامه های پیش بینی شده 

برای این دهه است.

خدمت کریمانه به زائران  ◾
مدیر عالی حرم مطهر رضــوی نیز در این نشست 
خبری، خدمت کریمانه به زائــران امام هشتم)ع( را 
این  و خادمان  آستان قدس رضــوی  اصلی  رسالت 

آستان ملکوتی دانست.
مصطفی فیضی گفت: بزرگ ترین وظیفه ما خادمان 
ــران  زائ نیازهای  به  توجه  رضـــوی،  قــدس  آستان  در 
ــارت آســان به ویــژه در روزهــایــی مانند  و تسهیل زی
دهه آخر صفر است و به همین منظور بخش های 
مختلف فرهنگی، تبلیغی و خدماتی در حرم مطهر از 
ماه ها پیش به فکر تدارک و برنامه ریزی برای میزبانی 

هر چه شایسته تر از زائران این روزها بوده اند.
فیضی افزود: رویکرد و رسالت اصلی آستان قدس 
رضوی و خادمان این آستان، تکریم زائــران است و 
بر همین اساس امسال برای نخستین بار آیین های 
شاخصی همچون مراسم خطبه خوانی شب شهادت 

و شام غریبان امام هشتم)ع( با حضور زائران حضرت 
و در فضایی متفاوت برگزار می شود و برنامه ریزی لازم 
برای اجرای آن در حال انجام است. فیضی ادامه داد: 
علاوه بر این موضوع، برای ایجاد امکانات رفاهی مورد 
نیاز زائــران، سعی ما بر این است که مکانی را برای 
استراحت چند ساعته زائــران در حرم مطهر رضوی 
فراهم آوریم که این مهم محقق شده و فضاهایی برای 
این منظور پیش بینی شده است. وی همچنین گفت: 
در کنار تلاش  خادمان حرم مطهر رضوی و مجموعه 
آستان قدس باید فرهنگ میزبانی در کل شهر مشهد 
نیز ترویج شود و مردم این شهر آماده خدمت رسانی 
به زائــران میلیونی حضرت علی بن موسی الرضا)ع( 
باشند که خوشبختانه این اتفاق رخ داده و هم مردم 
و هم تمامی مدیران و مسئولان شهری خود را موظف 

می دانند آماده تر از قبل خدمت رسان زائران باشند. 
 مدیر عالی حرم مطهر رضوی، توصیه ای هم مطرح و 
اظهار کرد: امسال در این ایام شاهد تشرف میلیونی 
زائران به حرم مطهر رضوی خواهیم بود، از همین رو 
لازم است زائــران به توصیه های خادمان خود توجه 
کافی داشته باشند. استفاده از وسایل حمل و نقل 
عمومی برای تشرف به حرم مطهر و همچنین انتخاب 
ورودی هـــای کم ازدحام تر از جمله نکاتی است که از 

زائران عزیز خواهشمندیم مد نظر داشته باشند.


